Amr'ın öncü kuvvetlerinin komutanı olduğudur.<sup>19</sup> Yine Sürâka'nın Derbend/Bâbü'l-Ebvâb'ı fethettikten sonra Selmân b. Rebîa el-Bâhilî'yi Ermeniyeye bölgesinin fethine memur etmesi de dikkat çekici bir rivayettir.<sup>20</sup>

Müslümanların Irak'ın kuzeyinden Ermeniyeye'ye girdikleri tarihin 18-19/639-640 olduğu söylenebilir. Başka bir tarih mümkün değildir.<sup>21</sup> Nitekim Süryani Mihail, Ermeniyeye'nin Ömer b. Hattâb ve Heraklius'tan beri Arap işgali altında bulunduğunu, söz konusu bölgenin 639'dan 957'ye kadar yani 318 yıl Arapların elinde kaldığını söylerken<sup>22</sup> aynı tarihi yani 19/639'u vermektedir. Ancak Bitlis ve Ahlat'ın fethinin 21/641 yılında olması ve buraları da fethetmeden Muş'un Müslümanlar tarafından alınmasının mümkün olmaması sebebiyle, ayrıca Sürâka b. Amr'ın ordusunda komutan olarak yer alan Abdurrahmân'ın Azerbaycan seferinden sonra bu bölgeye görevlendirilen kardeşi Selmân ile beraber gelme ihtimalleri Muş'un 21/641 yılından daha önce fethedilmesinin mümkün olmadığını göstermektedir. Nitekim çağdaş Arap tarihçisi Abdülganî, Ermeni kaynaklarının tarihlendirmesinin gerçeği yansıtmadığını, Yermük Savaşı'ndan ve Süryani Mihail'in ifadelerinden hareketle söylemektedir.<sup>23</sup> Dolayısıyla Muş'un fethedilme tarihi olarak Ermeni kaynaklarının ifade ettiği 18/639 tarihi yerine, 21/641 tarihi daha gerçekçi görünmektedir. Derbend'in fethinden sonra Ermeniyeye bölgesine yönelen kuvvetler, güney taraftan gelen İyâz b. Ganm komutasındaki ordularla beraber Ahlat-Bitlis güzergahında<sup>24</sup> bir araya

<sup>18</sup> İbn Abdilber, Ebû Amr Yûsuf b. Abdillâh en-Nemerî (463/1071), *e-İstiâb fî Ma'rifeti'l-Ashâb*, Thk: Âdil Mürsid, Ammân, 1423/2002, s. 455; İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasan İzzüddîn Ali b. Muhammed el-Cezerî (630/1233), *Üsdü'l-Gâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe (I-VIII)*, Thk: Alî Muhammed Muavviz-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Beyrut, 1417/1996, III, 441; İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), *e-İsâbe fî Temyizi's-Sahâbe (I-IX)*, Mısır, 1327/1853, IV, 159.

<sup>19</sup> İbn Abdilber, *İstiâb*, s. 321; İbnü'l-Esîr, *Üsdü'l-Gâbe*, II, 411; İbn Hacer, *İsâbe*, III, 69.

<sup>20</sup> İbn Abdilber, *İstiâb*, s. 321; İbnü'l-Esîr, *Üsdü'l-Gâbe*, II/411; İbn Hacer, *İsâbe*, III, 69; Demir, *İslam'ın Anadolu'ya Gelişi*, s. 209-210. Derbend'in fethinin ayrıntıları için bkz. İpek, *Azerbaycan*, s. 50-58.

<sup>21</sup> Abdülganî, *Ermîniyye*, s. 48-49.

<sup>22</sup> Süryani Mihail (1200), *Vakainame I. kısım (622-1042)*, Fransızca ve Ermenice'den Türkçe'ye Çev: Hrand D. Andreasyan, İstanbul, 1944, s. 215-216; Abdülganî, *Ermîniyye*, s. 48-49.

<sup>23</sup> Abdülganî, *Ermîniyye*, s. 48-49.

<sup>24</sup> İyâz b. Ganm'ın genelde Cezire bölgesi, özellikle Ahlat-Bitlis şehirlerinin fethi için bkz. El-Vâkîdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer (207/822), *Târîhu Fütûhi'l-Cezîra ve'l-Habûr ve Diyâr-i Bekr ve'l-İrâk*, Thk: Abdülazîz Feyyâz Harfûş, Dimeşk, 1417/1996, s. 211-238; El-Belâzurî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892), *Fütûhu'l-Büldân*, thk: Abdullâh Enîs et-Tabbâ, Beyrut, 1407/1987, s. 236-241; Rahmi Tekin, *Ahlat Tarihi*, İstanbul, 2000, s. 22-28; İhsan Arslan, "Hulefâ-i Râşîdîn Döneminde İyâz b. Ganm", *İSTEM Dergisi*, Yıl: 10, Sayı: 19, Konya, 2012, s. 111-117.

gelmiş olabilirler. Bu Müslümanlardan on sekiz bin kişilik bir ordu, 21/641 senesinde<sup>25</sup> Abdurrahmân b. Rebîa komutanlığında batıya yönelmiş ve Muş'u fetihmiş olmalıdır.

Muş'un erken bir tarihte İslam ve Müslümanlar ile tanışması, şehrin nüfusunun hemen Müslüman olduğu anlamına gelmemektedir. Daha sonraki süreç, bize bunu göstermektedir.

Ermeniye'nin birçok bölgesini ele geçirdi.<sup>104</sup>

Taron'a hâkim olan Diyarbakır Valisi Ahmed b. İsa Şeybani, bir müddet sonra Bagratiler tarafından Taron'dan çıkarıldı ve aynı sülaleden Grigory Taron'a hâkim oldu.<sup>105</sup> Grousset'e göre ise 284/898 tarihinde Ahmed b. İsa'nın vefat etmesi üzerine Taron, Bagratilerden Krikorikios veya Krikorig'e geçti ve Taron (Muş) 310/923 tarihine kadar bu kişinin yönetiminde kaldı.<sup>106</sup>

Afşin'in kardeşi ve halefi Yusuf tarafından 301/914 yılında Ermeniye genel valisi Simbat öldürülmüştür.<sup>107</sup> Simbat'ın yerine geçen Aşot II ile Yusuf arasında problem oluşmuş, Yusuf'un Abbasi halifeliliğine isyan etmesi üzerine Aşot II, Yusuf'u öldürmüş ve böylece halife tarafından Şehinşah unvanı almıştır.<sup>108</sup> O, aynı zamanda

- » Türker, Atıla, Urartu Krallığı'nın Yerleşim Birimleri Işığında Yayılımı, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erzurum, 2001.
- » Uras, Esat, Tarihte Ermeniler ve Ermeni Meselesi, 2. baskı, İstanbul, 1987.
- » el-Vâkidi, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer (207/822), Târîhu Fütûhu'l-Cezîra ve'l-Habûr ve Diyâr-i Bekr ve'l-İrâk, Thk: Abdülazîz Feyyâz Harfûş, Dimeşk, 1417/1996.
- » Vasiliev, A. A., Bizans İmparatorluğu Tarihi I, Çev: Arif Müfid Mansel, Ankara, 1943.
- » el-Ya'kûbî, Ahmed b. Ebi Ya'kub b. Ca'fer el-Abbâsî (284/897), Târîhu'l-Ya'kûbî, <http://www.alwaraq.net>, (05.08.2013).
- » Yurt Ansiklopedisi, "Muş", Genel Yayın Yönetmeni: Taha Parla, İstanbul, 1982-1983, VIII/6032-6034.